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Minh Đức, ngày ..... tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Thể thao 

nhân kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong quý II năm 2023

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Nhiệm vụ công tác tháng 4 năm 2023 
của UBND xã; nhằm thiết thực tổ chức các hoạt động Văn hóa – Thể thao nhân 
Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch); Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền 
Nam (30/4/1975 – 30/4/2023); 137 năm, Ngày Quốc tế lao động 01/5/1886 – 
01/5/2023; 69 năm, Ngày Chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 – 07/5/2023); 
133 năm, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại ( 19/5/1890 – 19/5/2023; 
UBND xã xây dựng kế hoạch hoạt động Văn hóa – Thể thao cụ thể  như sau:

I . MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích: 
Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao nhằm thiết thực chào mừng các 

ngày lễ lớn của đất nước trong quý II năm 2023. Thông qua tổ chức các hoạt 
động văn hóa, văn nghệ thể thao là tạo cơ hội cho mọi người, mọi nhà rèn luyện 
sức khỏe, đồng thời tiếp tục nâng cao chất lượng duy trì và phát huy danh hiệu 
làng văn hóa, cơ quan văn hóa trên địa bàn toàn xã.

2. Yêu cầu: 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, đảm bảo cả chiều sâu và 

bề rộng, tạo sức lan tỏa trong quần chúng nhân dân, tạo không khí vui tươi, lành 
mạnh, hiệu quả, tiết kiệm. Trong quá trình tổ chức phải đảm bảo tuyệt đối an 
toàn về ANTT, và công tác phòng chống dịch bệnh; Phát huy có hiệu quả công 
tác xã hội hóa cho các hoạt động văn hóa văn nghệ - Thể dục, thể thao.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 
1. Công tác tuyên truyền.
- Tuyên truyền về truyền thống dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt 

Nam; giáo dục các thế hệ người Việt Nam, nhất là thế hệ trẻ hướng về cội nguồn 
của dân tộc, tưởng nhớ, tri ân các Vua Hùng đã có công dựng nước và các bậc 
tiền nhân có công lao to lớn trong công cuộc đấu tranh chống giặc ngoại xâm, 
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tuyên truyền các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hóa của đất nước và 
con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng Vương đến thời 
đại Hồ Chí Minh; tập trung nêu bật những kết quả trong việc kế thừa, phát huy 
truyền thống văn hóa dân tộc, xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam 
qua hơn 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước, gắn với tuyên truyền 
những nội dung cốt lõi trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng, 
phát triển văn hóa và con người Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng các 



hệ giá trị quốc gia; hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người 
Việt Nam trong thời kỳ mới. 

- Tuyên truyền vai trò sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp 
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định các dân tộc trong cộng đồng Việt Nam 
bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ lẫn nhau vượt qua khó khăn, thách thức, 
xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội.

- Tuyên truyền giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng 
chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng 
và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân 
tộc, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, đưa cả nước đi lên CNXH.

- Tuyên truyền sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần anh dũng, 
mưu trí, sáng tạo, quả cảm, vượt mọi gian khổ, hy sinh của quân và dân ta làm 
nên những chiến công vang dội; vai trò của hậu phương lớn miền Bắc với tiền 
tuyến lớn miền Nam; sự giúp đỡ to lớn của bạn bè quốc tế, của nhân dân lao 
động và lực lượng tiến bộ, yêu chuộng hòa bình trên thế giới đối với sự nghiệp 
đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc cũng như trong công cuộc đổi 
mới đất nước và hội nhập quốc tế. 

- Tuyên truyền nét độc đáo, đặc sắc nhất của nghệ thuật quân sự Việt Nam 
trong Chiến dịch Hồ Chí Minh, đỉnh cao là cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa 
Xuân năm 1975, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; những 
bài học kinh nghiệm quý báu về tập hợp lực lượng, phát huy sức mạnh của ý chí 
thống nhất đất nước và khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc vào sự nghiệp xây 
dựng, phát triển và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng 
bào, chiến sỹ đã hy sinh tính mạng, cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải làm nên 
Đại thắng mùa Xuân năm 1975; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước và sự quan tâm của các cấp, các ngành, sự giúp đỡ của 
doanh nghiệp, tổ chức xã hội đối với người có công với nước. 

- Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa của Ngày Quốc tế Lao động 1/5 với 
phong trào công nhân, hoạt động Công đoàn Việt Nam; quan điểm, chủ trương, 
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng giai cấp công nhân, 
tổ chức Công đoàn Việt Nam...

- Tiếp tục tuyên truyền đường nối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 
luật của Nhà nước về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam trong tình hình 
mới, nhất là quan điểm và nguyên tắc trong đấu tranh, bảo vệ tổ quốc, bảo vệ 
chủ quyền biển, đảo của Đất nước.

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử lớn lao của chiến thắng Điện Biên Phủ 
Ngày 07/5/1954 – 07/5/2023 đối với dân tộc Việt Nam và trên thế giới; khơi dậy 
niềm tự hào, phát huy tinh thần chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của 
Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự 
nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào công sản và 
công nhân quốc tế. 



- Đẩy mạnh việc tuyên truyền hưởng ứng lời kêu gọi thi đua yêu nước của 
Bác Hồ, phát huy truyền thống đoàn kết, sáng tạo, vượt khó vươn lên trên tất cả 
các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và an ninh, quốc phòng, góp phần 
hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ đề ra năm 2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh Ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính 
quyền số, kinh tế số, xã hội số.  Đẩy nhanh triển khai Đề án phát triển ứng dụng 
dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 
giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06).

- Tuyên truyền cho học sinh và gia đình ký cam kết về việc chấp hành quy 
định an toàn giao thông; không vi phạm tệ nạn xã hội, không vi phạm pháp luật; 
không sử dụng thuốc lá, đặc biệt là thuốc lá điện tử; không sử dụng, tàng trữ vũ 
khí, vật liệu nổ; không tụ tập đánh nhau, tụ tập điều khiển xe mô tô mang theo 
hung khí, lạng lách, đánh võng gây mất an ninh trật tự.

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao.
* Hoạt động ở xã.
- Tổ chức in phun băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền và chỉ đạo các cơ 

quan treo cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, ngày 
Quốc tế lao động 01/5 và ngày chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5 và Ngày sinh 
của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức Giải Bóng bàn mở rộng và Giải Cầu lông theo lứa tuổi nhân kỷ 
niệm ngày sinh nhật Bác 19/5/.

- Tổ chức đội tuyển tham gia các giải thi đấu do huyện tổ chức.
* Hoạt động ở thôn.
- Tổ chức hội thi Pháo đất truyền thống nhân dịp 30/4 và 01/05.
- Tổ chức các giải thể thao trong dịp các ngày lễ lớn trong quý II năm 

2023, Giao cho thôn Cự Lộc tổ chức đội văn nghệ tham gia Liên hoan sân khấu 
không chuyên huyện Tứ Kỳ năm 2023.

- Tổ chức treo cờ tổ quốc ở trụ sở thôn, vận động nhân dân treo cờ Tổ 
quốc  từ ngày 28/ đến hết ngày 07/5/ 2023. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
- Trưởng đài truyền thanh tổ chức biên tập tin bài, xây dựng chương trình  

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã.
- Công chức VHXH phụ trách VHVN-TDTT chủ động xây dựng điều lệ tổ 

chức các giải thể thao theo kế hoạch. Chủ động in băng rôn tuyên truyền các ngày 
lễ lớn trong quý II năm 2023. Chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức theo kế hoạch 
trong toàn xã, lựa chọn các VĐV tham gia các giải thể thao do huyện tổ chức.

- Các đồng chí trưởng thôn chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi 
Pháo đất truyền thống, tổ chức tập luyện và giao lưu văn nghệ nhân kỷ niệm 48 
năm ngày giải phóng Miên nam Việt Nam, cử VĐV Bóng bàn, Cầu lông do xã 
tổ chức.

- Tổ chức treo cờ Tổ quốc ở các trụ sở cơ quan và vận động nhân dân treo 
cờ Tổ quốc từ ngày 28 tháng 4 đến hết ngày 07 tháng 5 năm 2023.



- Trưởng công an xã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo lực lượng an ninh  đảm 
bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động.

VI. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN.
- “Các Vua Hùng đã có công dựng nước, Bác cháu ta phải cùng nhau giữ 

lấy nước”! 
- Tự hào về cội nguồn dân tộc, ra sức đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa đất nước! 
- “Dù ai đi ngược về xuôi - Nhớ ngày giỗ tổ mùng 10 tháng 3”! 
- Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2023)! 
- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh của ý chí thống nhất đất 

nước và khát vọng hòa bình! 
- Tinh thần Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và 

Ngày Quốc tế lao động (1/5) bất diệt! 
- Nhiệt liệt chào mừng 137 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886- 

01/5/2023)!
- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công 

cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân 
chủ, công bằng, văn minh! 

- Người người thi đua, ngành ngành thi đua làm nhiều việc tốt vì một 
nước Việt Nam giàu mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
 - Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa – Thể thao nhân kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của dân tộc trong quý II năm 2023, đề nghị các cơ quan, 
các đồng chí cán bộ, công chức, lãnh đạo các thôn tổ chức triển khai thực hiện 
nghiêm túc kế hoạch này./.
Nơi nhận:
- BTV Đảng uỷ;
- TT HĐND-UBND xã;       
- MTTQ, các đoàn thể CTXH;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Cán bộ, công chức xã 
- Đài truyền thanh;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn.             
- Lưu VP

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Chung
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